

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Maja. — Rok 1843.
Niedziela.

№ 133. Wsch. śl: g. 4, m. 11, Zach: g. 7, m. 50.

Jutro, S. Julja.

Według Postanowienia Rady Administracyjnej Król: z dnia 12go b. m., Dotychczasowa taryfla opłat brukowego i mostowego, przywilejem Króla AUGUSTA III miastu *Terespol* nadana, iako iuż zastapiona dwoma oddzielnemi, na tenże sam cel służącemi taryflami, w zupełności uchyla się. Tegoż dnia Rada Administracyjna udzieliła JP. Józ: *Narłowskiemu*, patent na wolno-praktykującego Budowniczego kil. Hej, w całym Królestwie Polskiem. — Stroskanie Córki po zmarłym wczoraj Józefie *Gaudeckim* Emeryce w wieku lat 75, zapraszają Krewnych i Przyjaciół, na exportację ciała Jego jutro o godzinie 5tej z południa, z Kościoła XX. *Bernardynów* na smetarz *Powązkowski*. — Franciszka z Koziańskich *Podlewska*, wczoraj zeszła z tego świata. Stroskany Mąż wraz z 2giem Dzieci, zaprasza Krewnych i Znaomych na exportację Jej zwłok z Kościoła N. MARJI P., na smetarz *Powązkowski* jutro o godzinie 6tej z południa. — Rada Lekarska na posiedzeniu z dnia 19go Kwietnia (1 Maja) 1843 r. przyznała P. *Markusowi Goldrath*, stopień Lekarza klasy drugiej. — Podano do publicz: wiadomości, iż w d. 17/20 b. m. i r. zaczynaąc od godziny 10tej z rana, odbędzie się w Banku Polskim w obecności Komisji Umorzenia Długu krajowego, Delegowanych od Komisji Rząd: Przych: i Skarbu, iako też Domów handlowych S. A. *Fraenkel* i *Józef Epstein*, włożenie do kół Numerów Serji Obligacji Częstkowych z pożyczki 150 milionowej. Samo zaś losowanie Serji nastąpi w d. 20 Maja (1 Czerwca) r. b. o godzinie 10tej z rana. — Księgarnia S. *Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nr 496, otrzymała: *Już po hemoroidach!* czyli najpewniejszy i najprostszy sposób leczenia onychże, oparty na zbadanej właściwej dotąd niedocieczonej istocie i przyczynie wszystkich rodzajów krwawnic, za którego użyciem ta niemoc środkiem najniewinniejszym i w najkrótszym czasie bez rady lekarskiej gruntownie i nieochylnie uleczoną będzie, z angiels: *Dra Mackenzie* we Lwowie, zł. 2 gr. 10.

— Ogłoszono drukiem Wylaz numerów Obligacji częstkowych z pożyczki 150.000.000 w latach 1836 do włącznie 1842 roku wylosowanych, z którymi Właściciele do dnia 1 Stycznia (20 Grudnia) 1842/3 roku po wypłatę nie zgłosili się; takowy przejrzec można w Drukarni Kurjera. — Nie tylko w Anglii i Francji mnożą się wynalazki, przemysł coraz chýższym postępuje polotem, i w kraju naszym szczyć się możemy pomysłami zasługującymi na ocenienie i szacunek powszechny, a co większa pomysłami urzeczywistnionemi dla dobra ogółu hońd też powszechny posiadającymi. Wypada nam tu mówić o nowym objawionym Władzy 23go Sierp: z. r. wynalazku tutejszego fabrykanta pojazdów Pana L. *Sawickiego* mieszkającego przy ulicy *Elektoralnej* Nr 794 lit. c., który zbudował pojazd podług własnego pomysłu i planu z mechaniką zabezpieczającą takowy od skutków *rozbiegania się koni*, spadania pojazdu, lub nagłego cofnięcia się z pochyłości. W każdym z tych przypadków za jednym tylko poruszeniem korby, konie nawet w największym pędzie będące, odłączają się z dyszlem jedynie od pojazdu, zostawiając tenże iakby przyłuty na miejscu, a w krótkiej tylko odległości konie także same, bez ludzkiej pomocy stanąć muszą. Poruszenie zaś korby może być dokonane albo przez osobę w pojeździe siedzącą, albo przez stangreta, albo nawet przez lokaia umieszczonego w tyle; jednym takim poruszeniem sprawia się, że dyszel z koniami wylatuje z pojazdu; hamulce ostatni wstrzymują na miejscu, a zasłony spadają koniom na oczy, przeco ich bieg tamuje się. Wynalazcy wprawdzie znane były opisy planów do podobnej mechaniki wzmiankowane iuż w pismach perjodycz: przekonawszy się atoli, że takowe swemu celowi nie odpowiadają, mechanikę swoją podług własnego idyntyne pomysłu i planu wypracował, i z znacznemi bardzo kosztami do skutku doprowadził; obecnie, zaś pojazdy w ten

sposób zabezpieczone budnie bez takich kosztów jakich wymagały próby pierwsze. P. Sawicki otrzymał na swój wynalazek patent wydany przez Wysoką Radę Administracyjną 16/23 Paździer: r. z. i zastosował go tak do pojazdów nowo budujących się iako też już gotowych; nie przestając wszakże na tem zastosował nawet swój mechanizm do parochodów na kolejach żelaznych. Dziecko 6-cioletnie za iednem poruszeniem wspomnianej korby może odłączyć cały szereg, albo też kolejno po iednym wagonie od rozhukanego parowozu. Któż przy opisie tak ważnego wynalazku nie wspomni o oplakanyim zgonie Xcia *Orleańskiego*, o nieszczęściach na kolejach żelaznych wersalskiej i bruxelskiej? Ież życie ludzkich zostałoby ocalonych, gdyby wynalazek pracowitego i szacownego naszego ziomka był powszechnie znany i zaprowadzony! Poczieszamy się iednak myślą, że wielkie dobrodziejstwa dla ogółu nigdy za późno nie przychodzą, a iесли dotychczas co było zaniechanem, przy najmniej lata następane z wdzięcznością wspominać będą imię Pana Leonarda *Sawickiego* za wynalazek tak znakomity w swoich skutkach i prostocie. — Dopiero wczorajsza Wilja dzisiejszej Ostatniej Kwadry, objawiła tegoroczną *maibówkę*, spacery były ożywione, a dziś od wschodu słońca wielu Warszawian pospieszło do *Czerniakowa*. — (Arty. nad.) Ktokolwiek cierpi nieznośny ból *Odcisków*, łatwo mi uwierzy, ile cierpienie doznawałem posiadając ich mnóstwo. A choć iuż zdaie się większą połowę życia przebyłem, bo 80 lat ukończonych liczę, używałem przecie wszelkich środków, gdziekolwiek mi się nastęczały. Żaden atoli nie pomógł, ale za każdym stąpieniem coraz większy ból w odciskach czuie się dawał: do tego stopnia, że od kilku lat wcale wychodzić nie mogłem. Lecz Dzięki *OPATRZNOŚCI* i Panu *Gębickiemu* byłemu Chirurgowi Powiatowemu, mieszkającemu przy ulicy *S. Jana* pod Nr. 13. Ten, wynalezionym przez się lekarstwem, uwolnił mnie od tak obmierzłego bólu, bez najmniejszych cierpien, ani trudów. Przeto nietylko że do zamknięcia powiek, Panu *Gębickiemu* wdzięcznym będę, ale mam sobie nadto za obowiązek złożyć

mu publiczne podziękowanie, rekomendując go zarazem cierpiącym. Jan Nałęcz *Klemocki* Ob: War. — Dla znawców i amatorów *Starożytności* iest do nabycia Lampka z dawnych czasów *Rzymian* za złp: 200; trzy ruiny Rzymskie z drzewa korkowego wyrobione doskonale nasladujące naturę, we *Włoszech* dokładnie wykonane, każda po złp: 200. Pareset cali kwadrat: płótna na wyspie *Otheheity* przez dzikich ludzi wyrobionego, którego częściowo cal po groszy 10 sprzedane być może; 2 lichtarze z *Orlich* nóg zrobione, za zł: 50; piękny zbiorek muszli przeszło ze 100 kilkunastu sztuk złożony, każda sztuka z innego gatunku za zł: 120; pisma malarskie, indyjskie, chińskie i t. p. za cenę iaką kto najwyżej do ostatniego Czerw: ofiaruje. Wiadomość pod N. 1771 przy ulicy *Sto Jerskiej* na 2 piętrze od frontu, pierwsze drzwi po lewej ręce. — (Art. nad.) Dręczony od lat kilku fistułą zębą, używałem w ciągu tej dotkliwej słabości wszelkich środków zaradczych, ale wszystkie zastosowania nieusuwaiając złego cierpieniu memu, statecznego końca przynieść nie mogły. W takim przykrem położeniu udałem się do P. *Jasińskiego* Dentysty Uprzyw: i Szpit: *Głów: Cyw: M. Warszawy*, mieszkającego pod N. 28 wprost *Zamku*, którego zręczne operacje i odpowiednio przepisane środki w zupełności uwolniły mnie od dalszych cierpień i dolegliwości; a radość iakiej z oswobodzenia się od tylu złego doznaię, staie się dla mnie pobudką oświadczenia wdzięczności i podziękowania publiczne. X. T. *Olszewski* XX. *Karmel: Pro: S. T.* — Z saskiego ogrodu wpłynę: 18 i 19 b. m. zł. 6 gr. 4. — *Dalszy ciąg Programu o Wyscigach konnych i Wystawie zwierząt gospodarskich.* Chcący podać zwierzę gospodarskie do popisu na wystawie, powinien zgłosić się w piśmie do Dyrekcji *Towarzystwa* w czasie od dnia 3/15 do 29 *Maja* (10 *Czerwca*) r. b., z opisaniem iego pochodzenia, wieku, wzrostu, maści, odmian i domieszczeniem objaśnienia, do iakiego w szczególności celu lub gospodarskiego użytku, chów przedstawić się mającego zwierzęcia był skierowany. Prócz tego przedstawiający zwierze do popisu, winien złożyć *Dyrekcji* świadectwo krajowego onegoż pochodzenia,

udzielone przez władzę miejscową, poświadczone przez 2ch sąsiadach Obywateli, o ile można stworzonych, i przez właściwego Naczelnika Powiatu stwierdzone, wykazujące imię i nazwisko przedstawiającego, jego stan i miejsce zamieszkania, opisanie szczegółowe zwierzęcia, jego imię jeżeli ma nadane, tudzież okoliczności, pochodzenie udowadniające. *Wścigi konne* ^{3/15} Czerwca o godz: 5tej z połud.: *1sza Nagroda Towarzystwa r. s. 450.* Konie zrodzone w Królestwie Polskiem nie starsze nad lat 8; wałachy wyłączone. Bieg bez przeszkód werst $1\frac{1}{2}$, zwycięstwo podwójne. Obciążenie ogierów: 3-letnie funtów 120, 4-letnie f. 140, 5-letnie f. 155, 6-letnie i starsze f. 165; klacze o 5 f. mniej. Waga wieksza dozwolona. *2ga Nagroda Towarz: r. s. 300.* Konie krwi czystej wszystkich krajów, bez różnicy wieku. Bieg bez przeszkód werst $1\frac{1}{2}$, zwycięstwo podwójne, z warunkiem złożenia stawki w kwocie czerwonych zł. 10, z których połowa dla 2go konia, jeżeli ten jednocześnie z dojściem do mety konia wygrującego nagrodę, słup odstępowy przebiegnie; wałachy wyłączone. Obciążenie ogierów: 3-letnie funtów 110, 4-letnie f. 128, 5-letnie f. 150, 6-letnie i starsze f. 160; klacze o 5 f. mniej. *3cia Nagroda Towarz: r. s. 150.* Konie krajowe bez różnicy wieku, nie wyłączając wałachów. Bieg bez przeszkód werst 3, zwycięstwo podwójne. Stawka 5 czerw: zł., połowa stawek dla 2go konia, z zastrzeżeniem, jak wyżej co do nagrody 2giej. *4 Wścigi kłusem z podpisów.* Konie wszystkich krajów, z wyłączeniem krwi czystej, Panowie sami iadą; stawka 4 czerw: zł. pod przypadkiem wranie cofnienia konia. Bieg bez przeszkód werst 2, i bez względu na obciążenie. *Dnia 4/16 Czerwca o godz: 5tej z południa. 5ta Nagroda Rządowa, pułk srebrny z tacą wartości r. s. 300.* Konie zrodzone w Królestwie Polski; nie starsze nad lat 6, wałachy wyłączone. Zwycięstwo pojedyncze, bieg bez przeszkód werst 2. *6ta Nagroda Towarz: r. s. 225.* Konie krajowe, wałachy wyłączone; stawka 5 czerw: zł., pod przypadkiem połowy wranie cofnienia konia. Najmniej 5 podpisów, bieg bez przeszkód werst $1\frac{1}{2}$, zwycięstwo podwójne. *7. Wścigi*

z podpisów. Konie wszystkich krajów, z wyłączeniem krwi czystej, Panowie iadą sami, stawka 6 czerw: zł., bieg bez przeszkód werst 2; zwycięstwo podwójne, bez względu na obciążenie. Oprócz wścigów o nagrody powyżej wyszczególnione, mogą być podawane na stawki i zakłady rozmaite tego rodzaju propozycje, wszakże, aby takowe mogły być ogłoszone we właściwym czasie dla wiadomości osób interesowanych, proponujący podobne goniłwy zechcą przynajmniej na 2 dni przed terminem wścigów oświadczyć to na piśmie Dyrekcji Towarzystwa. *Wścigi dla koni włościańskich.* Do wścigów przystęp mają klacze i wałachy w Królestwie wychowane, będące własnością włościan i posiadaczy cząstkowych, po wsiach i miastach własnościnnie ziemi uprawiających, używane do robot rolnych w roku bież.: *8ma Nagroda Towarz: r. s. 75.* Bieg bez przeszkód werst $1\frac{1}{2}$ w szrankach wścigowych, bez względu na obciążenie: w razie stawienia się do popisu więcej jak 6 koni; Iszy koń odbierze rubli sr: 60, a 2gi r. s. 15; wałachy wyłączone. Jeźdcy powinni mieć dobrą i chędogą odzież, konie osiodłane lub nie, podług upodobania. *9ta Nagroda Towarz: r. s. 60.* Wszystkie warunki jak wyżej z wyjątkiem, że o nagrodę jedynie tylko wałachy ubiegać się mogą. Jeżeli koni będzie więcej jak 6, koń Iszy otrzyma r. s. 50, 2gi r. s. 10. *Uwagi.* Każdy mieszkaniec Królestwa, lub nawet zagraniczny, zapisać może konia do ubiegania się o nagrodę; wszakże jeżeli nie jest Członkiem Towarz., otrzymuje w razie wygranej, tylko połowę zapewnionej nagrody. Z przepisu tego wyłączają się włościanie i posiadacze cząstkowi, ubiegający się o nagrody z wystawy, lub z wścigów pod Nr 8 i 9 oznaczone. Chcący podać konia do ubiegania się o nagrodę, winien zgłosić się na piśmie do Dyrekcji Towarz., z opisaniem konia, a mianowicie: jego pochodzenia, wieku, maści, wzrostu, tudzież oznaczeniem kolorów ubrania jeźdca, iako to: spodni, kurtki, czapki i z wymienieniem jego nazwiska, jeżeli sam właściciel goniłwy odbywać nie zamierza. Konie stada *Janowskiego*, jeżeli będą użyte do popisu w szrankach wścigowych, tylko nagrodę pod Nrem 5tym otrzy-

mać mogą; jeżeli zaś odniosą pierwszeństwo w innych gonitwach, w takim razie, Zakład stadny iako Rządowy, odstępuje wygraną nagrodę właścicielowi najpierwszego konia prywatnego, tuż po zwycięzcy do mety dobiegającego. Zapis koni wścigowych rozpoczyna się $\frac{3}{15}$ Maia, i trwa do $\frac{2}{14}$ Czerwca. Konie użyte przy wścigach z podpisów tu pomieszczonych, lub przez osoby prywatne zaproponować się mogących, oraz właścicielskie, żadnej opłacie za zapis nie ulegają. Żokie będą ważeni przed i po wścigach. (O kupnie zwierząt celniących, i ich losowaniu, będzie jutro). — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta rubli sreb: 1 kop: 68 (zł. 11 gr. 6). Pszenicy r. s. 2 k. 97 (zł. 20 g. 4). Jęczmieniu r. s. 1 k. 62 $\frac{1}{2}$ (zł. 10 gr. 25). Owsu r. s. 1 k. 26 $\frac{1}{2}$ (zł. 8 g. 13). Siana furej iednok: od r. s. 2 k. 67 do r. s. 3 k. 97 (od zł. 18 g. 4 do 26 g. 14), parokoz: od r. s. 4 k. 15 do r. s. 6 k. 15 (zł. od 26 g. 20 do 41). Słomy furej zwyczajną od r. s. 1 k. 28 do r. s. 1 kop. 94 (zł. 8 gr. 16 do zł. 12 gr. 28). Kartofli korzec kopciek 54 (złoty 3 gr. 18). Okowity 10ej próby garniec k. s. 62 (zł. 4 gr. 4). Szumówki 6tej próby garniec k. 36 $\frac{1}{2}$ (zł. 2 gr. 13). — Wczoraj, w Wielkim Teatrze przywołani, po 3cim akcie *Młynu Djabelskiego*, JPanna *Żarnowiecka* i JP. *Zeropolski*; Ciz po ukończeniu.

Doszła tu z *Medyolanu* smutna wiadomość, że w dniu 30m Kwietnia r. b. zakończyła życie w tem mieście, po długoletnich cierpieniach, *Tekla z Kaczorowskich de Bretschneider*, Małżonka JWgo *Fryderyka de Bretschneider*, Feldmarszałka-Porucznika Wojsk Cesarsko-Austreckich, i Gubernatora *Medyolanu*.

Z Puław. — Na fundusz Budowli Szpitala odbędzie się w Zielone Świątki, to jest d. 4 Czerwca r. b. Koncert na Skrzypcach, a d. 5 Czerwca Bal połączony z Loteryją fantową.

Z Radomia. — Z pism publicznych: *Lwowskich* i *Krakowskich*, zaszczytnie już znany *Samuel Kosowski* Wioloncelista, nasz Ziomek, niegdyś Uczeń szkoły Warszawski, pod przewodnictwem sławnego mistrza *Elsnera*, dał nam się słyszeć w Radomiu, raz na cel dobroczynny w Teatrze amatorskim, po-

wtórnie d. 28 kwiet: r. b. w sali resursowej. Licznie zebrani Słuchacze, nad wszelki wyraz, grą P. Kosowskiego zadowoleni, rzeszystemi oklaskami i przywołaniem, stwierdził to przekonanie, iż wszelkie, aczkolwiek chlubne zalety, w gazetach zagranicznych Jemu przyznane, są nader skromnym wieniem dla tyle znakomitego Artysty, tak albowiem pod względem dokładaego wykonania dzieł pierwszych klasyków, iako też własnych utworów, P. Kosowski nietylko wszelkie oczekiwania przewyższył, ale nadto pierwszy z rodaków wykazał nieznane dotąd obfite skarby i ozdoby swojego instrumentu. Życząc P. Kosowskiemu szczęśliwego również powodzenia w dalszej kolei drodzc do najwyższego szczytu sławy w muzycznym świecie; spodziewamy się, iż ieszcze da nam słyszeć się w Radomiu.

Anglja. — Lord *Fitzgerald* i *Vesey* Prezes Towarzystwa wschodnio-indyjskiego, urzędujący w tej posadzie, od czasu iako Lord *Ellenborough* (Hennoru) został mianowany Gubernatorem ieneralnym *Indji wschodnich*, 11go b. m. rozstał się z tym swiatem. Jego domyślnym następcą będzie Hrabia *Ripon*, Prezes Izby handlowej. — *Z Karnarvon* donoszą, iż tameczni właściciele hut żelaznych oznajmili swoim robotnikom dalsze zniżenie płacy iuz zniżonej w r. 1839 o 30 procent. — P. *Brunel* młodszy może iuz łóżko opuszczać; w tych dniach podda się znowu operacji, celem wydobycia połkniętej monety złotej.

Belgja. — Gubernator Flandrji wschod: Baron *Szywel*, mianowany jest Gubernatorem belgickiego Limburga, a były Minister skarbu Pan *Desmairsiers* (Demesjer) mianowany Gubernatorem Flandrji wschod: — Bawiący tu Poseł Rzeczypospolitej *Guatemala* i Biskup z *San Salvador Villery* 11go b. m. odwiedził Arcybiskupa *Mechlinu*.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 11go b. m. Hrabia *Faszer* przedstawił prośbę rozmaitych gmin francuz: o udzielenie opieki Religji protestanckiej. — Amnestja spodziewana w dzień imienia Króla nie nastąpiła, ulaskawiono iednak wielu aresztantów i kilku więźniów legitymizcz, którzy podali prośbę; między niemi znajdują się bracia *Allard* sławni Szuani wandejscy. — P. *Guizot*

(Gizo) jeszcze nie zaniechał planu połączenia osad z ministerstwem spraw zagr., Admirał *Roussin* (Rusę) przeciwia się temu planowi. — Kurjer *francuzki*, który od miesiąca wychodził w formie dzienników angi., wrócił do swego poprzedniego mniejszego formatu. — Minister wojny kazał rozdzielić wiele urlopów. — Akademia historii w tych dniach odbędzie swój 9ty kongres, na który byłego hiszp: Ministra Pana *Martinez de la Rosa* obrano Prezesem. — Eskadra Admirała *Dupetit Thouars* (Diupety Tuar) ma obsadzić także wyspy *Gambier* w południowo-zachodniej stronie *Otahiti*. — We wsi nadpirenejskiej *Kabanasse* pojmano 4ech oficerów karlistowskich, którzy chcieli wtargnąć do *Katalonji*, 10ciu innym ten zamiar udał się pomyślnie. — Stany Zjednoczone *Ameryki* wzmacniają swoją flotę na morzu śródziemnem.

Hiszpanja. — P. *Kortyna* miał rzec się obowiązku utworzenia nowego gabinetu; Rcient powołał do siebie w tym celu Pana *Olozaga*.

Indje wschodnie. — Znany w Europie Xię indyjski *Dwarkanaut Tagore* został pozbawiony swej kassy i wyklęty, za to iż wbrew prawa odbył podróż zagranicę i wdał się z Europejczykami. Własni jego krewni dali pochop do tego kroku.

Turcja. — *Wuczycz* zamysła z *Belgradu* udać się do *Stambułu*.

Rozmaitości. — *Matężnistwo* terażniejszego Ministra francuz: *Guizot* (Gizo). Jakkolwiek okoliczności, które przyczyniały się do ożenienia *Gi-zota*, zdają się na pozór być romantyczne, są one wszelako zupełnie prawdziwe. *Gizo* w 7wym roku życia utracił Ojca przez gilotynę. Matka jego uratowała go cokolwiek z pozostałego majątku, schroniła się wraz z swoimi dziećmi do krewnych w *Jenewie*. Tu, oddawał się młody *Gizo* z wzorową pilnością nauce języków żyjących. W dziesiętnastym roku (1806) udał się do *Paryża* dla poświęcenia się naukom prawniczym. Rewolucyjna burza pochłonięła najdawniejszą szkołę prawa, usiłowania prywatne nie mogły zaspokoić w tej mierze badawczego ducha młodziana, który nie posiadał ani z umysłową ani moralną dążnością owej

epoki, pędził życie w ścisłem odosobnieniu od świata. I temu to samotnemu życiu, surowej oboyczajności i nieugiętemu charakterowi winien, że go nie porwał z sobą prąd zepsucia owejczesnej rozwinętej epoki. Pierwszy rok w *Paryżu* przepędził w smutnej samotności; tę wszelako odniósł korzyść, że nauczył się na własnej polegać sile, i samemu sobie wystarczyć. W rok potem, zostałego Posła szwajcarskiego w *Paryżu*. Przez rozliczne stosunki tej rodziny, wszedł na salony Xiędza (*abbé*) *Suard*, które podówczas były ogniskiem całej owoczesnej oświaty, ile że najpierwsze głowy *Francji* na nie uczęszczały. Tam ujrzał po raz pierwszy kobietę, z którą go później słodkie połączyły związki. *Paulina Meulan*, pochodząca z znakomitego domu, dotkniętego równie iak wiele innych rodzin, klęską niszczącej rewolucji. Wychowanie jej było nie tylko wszechstronne, ale oraz gruntowne. Wyposażona talentem pisarskim, redagując dziennik *Publicysta*, zarabiała piórem dla podupadłej swojej rodziny. Nagle żelazna, z każdym dniem odnawiająca się pracą dziennikarską, rzuciła ją na łóże choroby. Już była rozpaczy bliska, gdyż cała rodzina miała w jej talencie jedyne źródło utrzymania, gdy oto jednego dnia odbiera list bezimienny. Jakiś nieznamiony ofiaruje jej swoje pióro, dopóki nie przyjdzie do zdrowia, i przyłącza zarazem artykuł stylem lekkim i całym pasmem myśli, do pięknego pióra chorej Redaktorki, aż do złudy podobnym. Panna *Meulan* unieszcza ten artykuł pod swoim imieniem, i otrzymuje aż do zupełnego wyzdrowienia, podobne temuż artykuły w należytym czasie. Przyszedszy do zdrowia, wdzięczność dla szlachetnego nieznamionego, kazała jej ten prawie awanturyczny wypadek, w salonach Xiędza *Suard* opowiedzieć. W poszukiwaniu swoim była niezmordowaną, ale i na myśl jej nie przyszło, że tym, który jej pomocną podał rękę, był Młodzieniec bladej twarzy, mezkich rysów, którego zaledwie znała, a który z natężoną uwagą i miłem zajęciem przysłuchiwał się w salonach rozmowie, w której Panna *Meulan* na różne domysły o nie-

znalazł wpadała. Dopiero, gdy w dzienniku swoim cały ten wypadek ogłosiła, błagając szlachetnego nieznajomego, aby się jej dał poznać, przyjął *Gizo* w własnej osobie, zasłużoną podziękę pięknej dziennikarki. W pięć lat potem, wiano Pannę *Meulan* jako Panią *Gizo*.

POŁNOCNO-MORSKIE KAPIELE NA WYSPIE HELGOLAND.

Jak w latach poprzednich tak i w bieżącym roku, zakład tych kąpiei od d. 15go Czerwca otwarto, a z dniem 1 Października będzie zamknięty. Helgoland, swem położeniem jako wyspa, z natury przeznaczona została na pokrzepiające kąpiele morskie, tam bowiem tak morska woda jako i morskie powietrze, równie ważne, prawie nierozdzielnie potrzebne warunki skuteczności morskich kąpiei, wywierają swój pokrzepiający wpływ bez przeszkody od upału i wycieriw stałym lądom właściwych. Wyspa ta przedstawia tę praktyczną dla skutku morskich kąpiei tak ważną korzyść, że równie bezpiecznie jak i wygodnie używać tam można kąpiei czy to podczas wzbierania czy opadania morza. Te to, samej tylko wyspie Helgoland właściwe zalety pozwalają Szanownym Gościom, tak z własnego upodobania jakoteż szukającym kąpiei według lekarskiego przepisu, używać ich już mocniejszych, już słabszych, i w ogólności kąpać się, gdy się spodoba, o każdej godzinie, w otwartem morzu. Wszystkie urządzenia, tak dla pożytku jakoteż dla uprzyjemnienia pobytu na tej pięknej i zajmującej wyspie, są tak doskonałe i dostatnie, i takich tylko spodziewać się można po przeznaczonym miejscu na kąpiele, które coraz większej nabywają wziętości i co rok liczniej bywają odwiedzane. Szczególniej zaś zaleca się Helgoland swym wielkim, nowym i trwale zbudowanym domem kąpielowym z wszelkimi przyrządzeniami do kąpiei ciepłych, kroplistych, tuszowych, spadowych; wyborem wielu wygodnych i wytwornych hotelów i mieszkań prywatnych, w których za pomierną cenę mieć można przedni stół, dobre napoje i wszelkie inne wygody. Przez cały czas kąpiei otwarte będą, za pomocą bezpiecznych, wielkich, pięknych i wygodnie urządzonych parowych statków, zaczynając od Hamburga, niestannie i regularnie związki między Hamburgiem, Kuxshawem i Helgolandem, tak, iż Szanowni Podroznicy, w kilku godzinach, tam i napowrót przejazdki używać będą mogli. Zamówienia mieszkań i t. p. chętnie podejmuja się już to podpisani, i miejscowy przy kąpielach Lekarz Dr. von Aschen. Helgoland w maju 1843 r.

DYREKCJA KĄPIELI MORSKICH.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Foltz Senator z Berlina; Ramzaj Jeh: z Petersburga; Karnicki Jan Obyw: z Witebska; Rudowski Gracjan Oby: z Dyblina; Czarnowski Ign: Oby: z Kent; Dofasiński Radolf Oby: z Chronowa; Uszyński Fran: Oby: z Bockz; Gołuchowski Wal: Dz: z Komorowa; Praskowski Gus: Dz: z Janowic; Zaborowski Ludwik Dz: z Reiowa; Walknowski Mic: Dz: z Piotrkowic; Krzykowski Mich: Dz: z Pomarzan; Bromierski Stani: Dz: z Łazów; Mieczkowski Tad: Dz: z Pawatkowic.

DONIESIENIA.

TABELLI Przychodu i Odchodu Póczyt, dokładnie ułożonej, dostać można w Domu Pocztowym pod Zegarem, w ekspedycji wydawającej listy prywatne.

☞ Otworzywszy MAGAZYN STROJÓW i SUKIEN DAMSKICH przy ulicy Nowe-Miasto pod Nr 362, na I szem piątrze, mamy zaszczyt polecić się względem Iaskawych Dam, z nadmienieniem, iż wszelkie obstalunki tak w miejscu jak i na prowincję z wszelką dokładnością, podług najświeższych Zurnali i na czas uskuteczniemi będą. J. Ryter.

Są jeszcze do wynajęcia różne LOKALE letnie, w Folwarku Zaczise pod Piasecznem, o 1 1/2 wiorst od Warszawy, obok szosy położonym. Wiadomość w Cukierni L. Tosio obok Póczyt.



Jest do wynajęcia letnie MIESZKANIE na wsi, w domu murowanym na 1m piątrze, Pokoi 6 lub 7 z Balkonem, Kuchnią, Stajnią, Wozownią, i wszelkimi innemi dogodnościami, o mil 3/4 od Warszawy, na dobrej drodze. Dom ten jest w wielkim i dobrze utrzymywanym owocowym ogrodzie, wieś w około lasami otoczona, o 1/4 mili od małego miasteczka. Bliższa wiadomość w Kantorze Strećcen P. Geritz na Krak: Przedm.

W domu przy ulicy Krak: Przedm: Nro 255 na 1szym piątrze, zaczynając od dnia 18 (80) Maja r. b. i w dniach następnych o godz: 9ej z rana, sprzedawane będą więcej dającemu za gotowe pieniądze, rozmaite ruchomości, mianowicie: srebrne Tace, Półmiski, Ragle, etc. 14 i 12 próby, różne Meble, Kanapy, Krzesła, Zwierciadła, Kopersztychy, Zyrandole, Stoły, Stoliki, Szafy, Kareta, Koccz, Garderoba mekka, żeńska, i inne różne rzeczy, przez przysięgłego Taxatora ocenione. G r o s s, Reicel.

W d. 19 (31) b. m. z rana o godz: 11ej, przed Andrzejem William Reientem Kancel: Ziemians: Gub: Mazowieckiej, w paszczoną zostanie przez publiczną licytację, CZYŚĆ, na wsi Biesiekierzu Gorzewo lit: A. w Okręgu Zgierskim położona, do spadku po s. p. Auto-

zim Krzemieniowskim prawem zastawy należąca, w 3-letnią dzierżawę. Licytacja zacznie się od summy rub: s. 154 k. 80 czyli zł. 1032 za jednoroczną dzierżawę. Warunki dzierżawy są do przejżenia w każdym czasie u podpisanego Kuratora i Rejenta William, między którymi ten jest, iż 3-letnią całą dzierżawę z góry zapłacona być ma; o stanie zaś tej majątności każdy na granicy przekonać się może. W. Trojanowski, R.

W tych dniach otworzonym został **NOWY MAGAZYN KWIATÓW** i różnych Towarów, pod firmą **Wiktora Polak**, w domu narożnym przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej pod Nr 477, w którym dostać można wszelkiej roboty Szmuclerskiej podług zagranicznych wzorów, tak gotowej jako obstalowanej, tudzież Galanterji, ozdób szklanych w najnowszym guście do Firanek i Dzwonów, oraz Rękawiczek damskich i męzkich, Perfum, Mydeł pachnących, Parasolków, Łasek, Papieru listowego, Biletów z powinszowaniem Imienin, Szelek, Scyzoryków, Szczotek do włosów i t. p. Magazyn ten zaręczając za dobroć Towarów i cenę najumiarkowaną, poleca się względem Szanow. Publiczności. — W pomienionym Magazynie potrzebne są **PANNY** do Kwiatów uzdatnione.

Mający chęć wzięcia od Sgo Jana r. b. w Dzierżawę **DOBR** w Gub: Podlaskiej położonych, o 10 mil od Warszawy odległych, z Gorzelnią i wszelkimi dogodnościami, kilkanaście tysięcy czyniące dochodu, byleby Dzierżawca mógł zaliczyć za lat kilka z góry; raczy się zgłosić do Józefa Nowakowskiego pod Nr 437 ulica Krak.-Przedm.; 1sze piętro, każdego dnia do 10ej z rana.

Potrzebny jest **ZASTĘPCA** do Wojska, mający potrzebne ku temu świadectwa; może się zgłosić do **Hotelu Polskiego**, pod Nr 35, do godziny 10 z rana.

PANTALJON jest do wynajęcia, przy ulicy Leszno pod Numerem 678. Wiadomość u Właścicieli na pierwszym piętrze.

LOSÓW kupnych do 5ej klasy 61ej Loterji Klasycznej, tak całkowitych iakoteż częściowych, nabyć można w Kantorze Drega (Dreża), przy ulicy Elektralnej, w domu P. Flintowej.

W Chodowie pod Kłodawą, jest do sprzedania 200 **OWIEC** Macior, zdrowych, z cienką wełną.

Zginął mi temu dni kilkanaście **FUTERALIK** brązowy wyciąany w desen (rokoko), zawierający kilka **LANCETÓW** Chirurgicznych. Dukat złotem na-

grody, kto mi takowy odniesie. — **Maurycy Wolff**, ulica Krak.-Przedm: Nr 389.

Dnia 12/24 b. m. o godz: 9ej z rana, przy ulicy Grzybowskiej w domu pod Nr 1050, stosownie do rozporządzenia JW. Komendanta M. Warszawy, odbędzie się publiczna licytacja, na której sprzedana zostanie **RUCHOMOŚĆ**, pozostała po zmarłym Kapitanie Warszawskiej Inwalidnej Komendy, **Mandrze**.



KARETA Wiedeńska, najnowszego fasonu, do miasta i do podróży, ze wszelkimi wygodami i rekwizytami; oraz **FURGON** Wiedeński, mogący mieć 4ry kształty, do miasta iak i do podróży służący, są do zbycia przy ulicy Senatorskiej Nro 468 w domu Młokosiewicza, naprzeciw OO. Reformatów. Wiadomość u Strużka Stanisława.



PANTALJON małoniowy jest do najęcia lub do sprzedania, pod Nr 262 przy ulicy Freta na 1szem piątrze od frontu.

Potrzebny jest **UCZEŃ** do Drukarni, przy ulicy Miodowej pod Nr 494.



PANTALJON małoniowy zupełnie nowy, ze sztabą przeszoło pół siodlny okławy, jest do wynajęcia lub do sprzedania, pod Nr 411 ulica Krakow.-Przedmieście.

DONIESIENIE Z FABRYKI KROCHMALIKU.

Zawiadaniom Szan: Publiczności, którzy o mojej **FABRYCE KROCHMALIKU** na sposób Angielski wyrabianego, nie wiedzą; iż ta znajduje się przy ulicy Krochmalnej pod Nr 990 obok Browaru P. Schaefera. Osoby zyczące mieć piękną **BIELIZNĘ**, raczą udać się do mej Fabryki, a otrzymania pomyślny skutek. *Adam Weselowski.*

Dwa **LOKALE** oddzielne składające się każdy z 5ciu Pokoi i Kuchni, na 1szem piątrze od frontu, tudzież 3 Pokoie z Balkonem także na 1m piątrze od frontu, są do wynajęcia od 1go Lipca r. b. przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 lit: D.



Potrzebna jest **MAMKA**, młoda, zdrowa i ze świeżym pokarmem, pod Numer 1555 przy ulicy Chmielnej.

Naczelnik Kancelarji Banku Polskiego. Z polecenia Banku Polskiego podaje do publicznej wiadomości, że d. 10/22 Maja r. b. i dni następnych, od godziny 10 z rana, w Składzie Bankowym przy placu Krasiańskich, sprzedawane będą przez publiczną licytację rozmaite towary, iako to: Sukno, Wełna, Miedź, Walce żelazne, Przędza bawelniana, Perkalik, la-

instrumenty matematyczne, i t. p. rzeczy, o ile właściciele onych nie popieszą z wykupem swych zastawów, lub nie postarają się o przedłużenie pożyczki przed terminem wyżej oznaczonym. *Lubkowski.*

W dniu 12 (24) Maia r. b. o godz. 4ej z południa, przed W. Ostromeckim w miejscu posiedzeń Tryb. Cyw. Gub. Mazowieckiej w Warszawie przy ulicy Długiej Nro 549, w drodze działu między SSni Braun, przez publiczną licytacją sprzedanym zostanie DOM mapowany o 2ch piątrach, 7 okien od frontu mający, w Warszawie w Rynku Nowego Miasta Nro 345 w korzystnym miejscu położony, dochód roczny po opłaceniu ciężarów Skarbo: wynosi zł: 4500, szacunek przez biegłych na zł. 54,686 ustanowiony, w wyroku Trybunału o ¼ część niższym został, i licytacja zaczyna się od summy ru: s. 6152 k. 32½ czyli złp. 41,015 gr. 15. Warunki przejrzeć można u Franciszka Grossa Mecenasa Obr. przy Rząd. Senacie, i w Kancelarji W. Janickiego Pisarza Trybunału Wydziału II. *Franciszek Gross, M. O. przy R. S.*

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. Licytacja główna na sprzedaż Gwichtów wagi kolonijkiej zużycia wyższych, i innych obiektów, odbywać się będzie w Biurze Dyrekcji Mennicy Warszawskiej, na d. 12 (24) Maia r. b. o godz. 1ej po południu. Praetium fisci rubli s. 275 k. 38½, kaucja r. s. 28 wynoszą. Warunki każdego czasu w Biurze Dyrekcji, są do przejrzania. Żadne oferty po odbytej licytacji przyjęte nie będą. — P. o. Dyrektora, *M. Biernacki.*

Kto potrzebuje ZIEMI, leżącej na placu Tłumakiem; zechce się zgłosić do Właściciela Nr 599.



Dnia 19 b. m. zginął PIESEK, z wylów kurlandzkich, biały, z kasztanowatemi uszami, i na prawej stronie łatka. Znalazca dostanie przyzwolitą nagrodę, gdy odprowadzi na ulicę Leszno pod Nr 669.



Dnia 14go b. m. w Ogrodzie Saskim lub na placu Saskim, zginęła Wylizka angielska, mała, biała; łeb, uszy i dwie łaty przy ogonie, kasztanowate; na lewym boku znak od oparzenia niezarosnięty. Kto ją przytrzymał, niech raczy odprowadzić pod Nr 795 przy ulicy Elektoalnej, na 1-e piętro od frontu, w 2giej bramie idąc od Banku, za co otrzyma 2 dukaty nagrody.

KANTOR

KORRESPONDENCJI, PROŚB I STREZCZEN,
przy ulicy B-dnarshiej Nro 2680.

Piwowar zarazem Gorzelany, posiadający chlubne świadectwa z kilkoletnich odbywanych obowiązków tak na Prowincji iako i w Warszawie, życzy sobie podobny obowiązek przyjąć na Prowincji, gdzie Okowita i Piwo wyrabia się. Przytem życzą sobie być umieszczeni: na Plenipotentów, Administratorów, Rządów

Dóbr, Ekonomów, Pisarzy Prowentow, Fabrycznych, Browarynych, Rządów Domu w mieście, iako też na Rządzcynie gospodarstwa domowego w mieście lub na wsi. Panny umięcące Krawiecczyznę, Stroje, białe Szycie, Hafty, także na Prowincję, w mieście, lub zagranicę; oraz Kamerdynerzy posiadający obce języki do Osób za granicę wycieczających, wszyscy zaszczytnymi świadectwami i rekomendacją zaopatrzeni; wiadomość w powyższym Kantorze każdego czasu. *S. B.*

Z Kantoru Złocień przy ul. Wierzbowej Nr 473.

Do do handlu Win i Korzeni, potrzebny jest Uczeń od 14 do 15 lat wieku, posiadający początkowe zasady nauki, dobrej konduity. Wiadomość przy ulicy Leszno i Rymarskiej pod Nr 737/3.

Ner 24 Dorożki, zaginał; Znalazca raczy go oddać do Kancelarji Cyr: 9, lub do Właściciela pod Nr 1619 przy ulicy Zurawiej.

Niżej podpisani mamy zaszczyt zawiadomić JWW. i WW. Panów chcących nabyć Trzewiki, Ciżmy letnie i Buty, w najnowszych i najświeższych angielskich i francuzkich fasonach, i w najzgrabniejszym kształcie gustownie i trwale robione, że otworzyliśmy Sklep składowy takowych wyrobów przy placu Bankowym pod Nr 471. Śmiemy zarazem zapewnić, iż Szano: Publiczność pod każdym względem z roboty naszych wyrobów zadowolona będzie, i że starać się będziemy odpowiedzieć wszelkim jej żądaniom. *Köhler et Harff.*

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połud: 13.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutra, 6ty raz 2 Rozwoły. 16 raz *Siostra Kasperka*. 58 raz *Biedny Rybak*. MIKROSKOP SŁONECZNY, widzieć można w każdy dzień pogodny na Lasockiem, uli: Długa Nr 551.

DIORAMA codzieln na Nalewkach JP. *Troster*.

Dziś w Ogrodzie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, MUZYKALNA ZABAWA pod Dyr: JP. *Szyndlera*.

OGRÓD WIEJSKI. Orkiestra pod Dyrekcją JP. *Wilhelmas*, Jutra i w dniu następujące wykonywać będzie najnowsze dzieła; przytem wszelkich Potraw i Napoiów przy rychłej usłudze, dostać można.

Dziś w nowo utworzonym ZAWISLAŃSKIM OGRÓDZIE na Pradze, w posiadłości dawniej Papiśkich, Muzyka pod Dyrekcją JP. *Daneckiego* grać będzie. *Aniela Jankowska*.

Dziś w Kawiarni w Gnachu Teatral: od uli: Wierzbowej, MUZYKALNA ZABAWA.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej w d. Boka, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Ogródku przy ulicy Elektoalnej pod Nr 739, po raz 2gi 3 Premja do wygrania w KREGLĘ, to jest: Zegarek, Gęs żywa, i 6 kurecząt piezonych.